
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 1 από 5

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού.

2. Την με αρ. C/2007/5634/16.11.2007 Απόφαση της Ε.Ε. που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση» (Κωδικός CCI 2007GR05UPO002).

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053 / ΕΥΣ1749 / 27-03-2008 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων 2007-2013, του στόχου 1 και 2 και τις με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07-09-2009 (Φ.Ε.Κ. 1957/τ. Β’/09-09-

2009), 28020/ΕΥΘΥ 1212/30-06-2010 (Φ.Ε.Κ 1088/τ. Β’/19-07-2010) και ΥΑ 5058/ΕΥΘΥ 138 (ΦΕΚ 292/Β/13-02-2013) 

Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης αυτής.

4. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει.

5. Τη με αρ. ΚΑ/3345/14.12.2000 Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας 

και Θρησκευμάτων με σκοπό την αναδιάρθρωσή της σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007 (ΦΕΚ 636/τ.Β’/10.4.2008), 

με την οποία συστήθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», όπως τροποποιήθηκε 

με τις με αρ. πρωτ. 6472/01.04.2008 και 147/10.01.2011 Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις.

6. Το Π.Δ με αρ. 118 / 2013 (ΦΕΚ 152 / τεύχος Α' / 25-06-2013) σχετικά με την Τροποποίηση του Π.Δ 85/2012 για τη 

μετονομασία του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

7. Το Π.Δ 119 / 2013 (ΦΕΚ Α 153 / 25-06-2013) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗ"
Ταχ. Δ/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11855
Πληροφορίες : ΙΣΜΗΝΗ ΓΟΥΡΓΙΩΤΟΥ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278116
Fax : 2103278028
Email : gourgiotou@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση της Πράξης "Νέες Πολιτικές Ξενόγλωσσης Εκπαίδευσης στο Σχολείο: Η εκμάθηση της 

Αγγλικής σε Πρώιμη Παιδική Ηλικία - ΑΠ3" με κωδικό MIS 299514 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

"Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση" 

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Προς:

ΧΡ. ΛΑΔΑ 6
T.K : 105 61

Αθήνα, 27/03/2014
Α.Π. : 6170

ΑΔΑ: ΒΙΞΡ9-6ΜΓ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

8. Την με αριθμ. Φ. 908 / 90523 / Η / 05-07-2013 Απόφαση που αφορά στο Διορισμό του Ειδικού Γραμματέα, ο οποίος 

προΐσταται των υπηρεσιών του Ενιαίου Διοικητικού Τομέα Ευρωπαϊκών Πόρων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(ΦΕΚ 322 / τ. Β’ / 05-07-2013).

9. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», που αφορούν στην έγκριση

των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επιχειρησιακού Προγράμματος, όπως αυτά 

ισχύουν.

10. Την με αρ. πρωτ. 4415/13-04-2010 Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 1 «Αναβάθμιση της

ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 8 περιφέρειες Σύγκλισης», του Άξονα 

Προτεραιότητας 2 «Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 3 Περιφέρειες

Σταδιακής Εξόδου» και του Άξονα Προτεραιότητας 3 «Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της 

κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 2 Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου» , όπως ισχύει.

11. Τη με αρ. πρωτ. 13192/17-09-2010 Απόφαση Ένταξης Πράξης  με τίτλο  «Νέες Πολιτικές Ξενόγλωσσης Εκπαίδευσης στο 

Σχολείο: Η εκμάθηση της Αγγλικής σε Πρώιμη Παιδική Ηλικία – ΑΠ3» στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» 2007-

2013 και των τροποποιήσεων αυτής.

12. Το με αρ. πρωτ. 6443/06-08-2013 (ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ 17276/12-08-2013)  έγγραφο για την τροποποίηση της πράξη «Νέες 

Πολιτικές Ξενόγλωσσης Εκπαίδευσης στο Σχολείο: Η εκμάθηση της Αγγλικής σε Πρώιμη Παιδική Ηλικία – ΑΠ3» στο Ε.Π. 

«Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» 2007-2013 καθώς και την  με αρ. πρωτ. 1558/06-03-2014 εκ νέου υποβολή ΤΔΠ.

13. Το με αρ. πρωτ. εισερχόμενο 4990/11-03-2014 ηλεκτρονικό μήνυμα της Υπεύθυνης Πράξης σύμφωνα με το οποίο δίνονται 

συμπληρωματικές διευκρινίσεις επί του αιτήματος τροποποίησης.

14. Το με αρ. πρωτ. εισερχόμενο 5671/19-03-2014 ηλεκτρονικό μήνυμα της Υπεύθυνης Πράξης σχετικά με τους δείκτες. 

15. Τη με αρ. πρωτ. 17113/08-08-2013 επιστολή της ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ προς το ΙΕΠ σχετικά με την αξιολόγηση δράσεων στο 

πλαίσιο της Πράξης «Πολιτικές Ξενόγλωσσης Εκπαίδευσης στο Σχολείο: Η εκμάθηση της Αγγλικής σε Πρώιμη Παιδική 

Ηλικία».

16. Το με αρ. Υ.Σ. 1801/12-09-2013 έγγραφο της Μονάδας Παρακολούθησης Β1 της ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ, με το οποίο διαβίβασε το

αίτημα τροποποίησης του φορέα και διατύπωσε την εισήγησή της.

17. Το με αρ. Υ.Σ. 2077/10-10-2013 έγγραφο της Μονάδας Παρακολούθησης Β1 της ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ με το οποίο διαβιβάστηκε

η αξιολόγηση του ΙΕΠ  σχετικά με τις δράσεις στο πλαίσιο της Πράξης: «Πολιτικές Ξενόγλωσσης Εκπαίδευσης στο Σχολείο: Η

εκμάθηση της Αγγλικής σε Πρώιμη Παιδική Ηλικία» (αρ. πρωτ. εγγράφου ΙΕΠ εισερχομένου στην ΕΥΔ ΕΠΕΔΒΜ: 20262/03-

10-2013).

18. Το αποτέλεσμα της  Αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης (η οποία έχει αξιολογηθεί θετικά) και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – 

ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

19. Τη με αρ. Υ.Σ 719 / 27-03-2014 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την 3η τροποποίηση της απόφασης 

ένταξης της πράξης στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση».

ΑΔΑ: ΒΙΞΡ9-6ΜΓ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

6118

6173

6182

6183

Προγράμματα για μαθητές (άνδρες – γυναίκες) πρωτοβάθμιας 
εκπαίδευσης
Σχολικές Μονάδες πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης οι οποίες 
επωφελούνται από  εκπαιδευτικές παρεμβάσεις
Επωφελούμενοι άνδρες μαθητές πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας  εκπαίδευσης
Επωφελούμενες γυναίκες μαθήτριες πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης

Αριθμός

Αριθμός

Αριθμός

Αριθμός

 3.00

 566.00

 20,891.00

 19,588.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 45 (μήνες)

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

την 3η Τροποποίηση της Πράξης "Νέες Πολιτικές Ξενόγλωσσης Εκπαίδευσης στο Σχολείο: Η εκμάθηση της Αγγλικής σε

Πρώιμη Παιδική Ηλικία - ΑΠ3" στον Αξονα Προτεραιότητας "03 - Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και 

προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 2 Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου" του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

299514 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 3. Δικαιούχος:

501104 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0458

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2010ΣΕ04580115

Γνωρίζοντας ότι η γνώση ξένων γλωσσών συνιστά στρατηγικό παράγοντα σταθερής 
οικονομικής ανάπτυξης και αρμονικής σχέσης μεταξύ της παγκόσμιας και της τοπικής
κοινότητας, η ηγεσία του Υπουργείου Παιδείας θεώρησε απαραίτητη τη βελτίωση της 
παρεχόμενης ξενόγλωσσης εκπαίδευσης στο δημόσιο σχολείο, που (σύμφωνα με τη 
1+2 δέσμευση των αρχηγών των κρατών μελών το 2002)– οφείλει να σεβαστεί το 
δικαίωμα των μαθητών της δημόσιας εκπαίδευσης να αποκτήσουν σχολικό 
(ακαδημαϊκό) καταρχάς στην επίσημη γλώσσα του κράτους, καθώς επίσης σε δύο 
ακόμη ξένες σε αυτούς γλώσσες. Αποφάσισε έτσι να αυξήσει τις ώρες διδασκαλίας 
των ξένων γλωσσών στο Σχολικό Πρόγραμμα Σπουδών, ξεκινώντας την εκμάθηση της 
ξένης γλώσσας από την πρώιμη παιδική ηλικία, και επιλέγοντας την Αγγλική ως την 
πρώτη ξένη γλώσσα όπως έχει κάνει και το 95% των χωρών της Ευρώπης, σύμφωνα 
με την Eurostat 2012.

Η περιγραφή του Φυσικού αντικειμένου αναλύεται στο επισυναπτόμενο αρχείο: 
PARARTHMA_FA.doc

 6. Παραδοτέα πράξης: -Παραδοτέα της Πράξης αποτελούν τα αποτελέσματα που θα προκύψουν από την 
υλοποίηση των Πακέτων Εργασίας των Δράσεων

Η περιγραφή του Φυσικού αντικειμένου με αναφορά στα παραδοτέα, αναλύεται στο 
επισυναπτόμενο αρχείο: SYNOPTIKO_FA_WPACKAGES.doc

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: ΒΙΞΡ9-6ΜΓ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 4 από 5

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες

Έμμεσες Δαπάνες βάσει παραστατικών

 175,870.00

 16,399.00

ΣΥΝΟΛΑ  192,269.00  192,269.00

 i.χωρίς ΦΠΑ

 i.χωρίς ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 175,042.00

 16,399.00

 828.00

 0.00

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Ευάγγελος Ζαχαράκης

Βάσει 
Παραστατικων

Βάσει 
Παραστατικων

 175,870.00

 16,399.00

Σύνολο (1)

Σύνολο (2)

 175,870.00

 16,399.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 192,269.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  192,269.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  192,269.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  192,269.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 69,393.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0458
Φορέας ΣΑ: 1010700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2010ΣΕ04580115
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

ΑΔΑ: ΒΙΞΡ9-6ΜΓ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 5 από 5

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΒΙΞΡ9-6ΜΓ


